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ANOTACE

Práce představuje v České republice málo známého německého filosofa Rudolfa Christopha

Euckena. Kučera je přesvědčen, že jeho práce inspirovala v první generaci církve

československé husitské teologa Karla Statečného, jako příklad inspirace uvádí Kučera prvky

blízké personalismu. Práce pracuje s tímto předpokladem a hledá další souvislosti mezi dílem

německého filosofa a českého teologa.
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Úvod
Teologii církve československé (husitské) v první generaci významně formoval

katolický modernistický kněz, pozdější člen církve, morální teolog, filosof, pedagog a

zakladatel teologické filosofie, Karel Statečný. Přestože je Statečný jednou z nejvýraznějších

osobností dějin církve československé, neexistuje ucelená monografie pojednávající o jeho

životě a díle. Nalezneme prozatím pouze příspěvky, které na tento nedostatek upozorňují a

následují vizi uceleného díla. Z jejich autorů jmenujme Kučeru, Láška, Weise nebo Vogela.1

Statečný byl velmi literárně činný zejména na stránkách Časopisu katolického

duchovenstva, na což upozorňuje Vogel. V první čtvrtině 20. století napsal osmdesát pět

příspěvků, které jsou recenzemi významných prací z oblasti morální teologie a filosofie,

apologetickými studiemi na pokračování, komentáři k církevním dokumentům nebo zprávami

z cest či nekrology. Krom přirozeného práva se zabývá psychologií, pedagogikou nebo

přírodními vědami.2

Není pochyb o tom, že byl Statečný velmi sečtělý, ne bez zájmu o soudobou

literaturu.3 Jeho názory byly formovány také touto četbou, důkazem toho jsou odkazy, které

nalezneme také v Centrálních otázkách věrouky církve československé.4 Zde profesor

zmiňuje Paulsenův Einleitung in die Philosophie a Euckenovy Hauptsprobleme der

Religionsphilosophie der Gegenwart.5 Jak se domnívá Kučera, ovlivnil Rudolf Christoph

Eucken morálního teologa Statečného svým personalismem, Kučera odkryl u Statečného

prvky příbuzné biblickému personalismu, který je pro život církve československé (husitské)

1 KUČERA, Z.: Dokončit českou reformaci. O teologickou totožnost církve československé husitské,

Praha: HČSBF, 1988, s 40-42. Dále LÁŠEK, J. B.: Příspěvek k budoucímu životopisu Prof. Karla

Statečného. Praha, 2003, dále WEIS, M.: Karel Statečný v letech 1890-1924. Studia theologica 14, č.2

(2012): 56-73. Dále VOGEL, J.: Karel Statečný jako morální teolog a jeho pokus o novou koncepci

etiky. Studia theologica 16, č. 4 (2014): 123-138. Nebo VOGEL, J.: Evoluční teorie aplikovaná na

náboženství v syntetické filosofii Herberta Spencera a její kritika v díle Karla Statečného. KAPITOLY

z dialogu mezi vědou a vírou svazek 66 (2013): 132-162.
2 VOGEL, J.: Statečný jako morální teolog a jeho pokus o novou koncepci etiky, s. 125.
3 Tamtéž, s. 126.
4 STATEČNÝ, K.: Centrální otázky věrouky církve československé. Naše dílo. 1. Praha, 1927, s. 7-50.
5 Užíváme přesnou citaci, tak, jak ji použil Statečný, tedy Paulsen, Einleitung in die Philosophie,

Berlin, 1906, s. 360. A dále Eucken, Hauptsprobleme der Religionsphilosophie der Gegenwart, Berlin

1907, s. 112.
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od čtyřicátých let stěžejním tématem.6 Personalismus významně rozpracoval v druhé generaci

Trtík.7

Tato práce se pokusí mimo jiné ověřit Kučerovu tezi o Statečného inspiraci

biblickým personalismem a prvky jemu příbuznými u německého filosofa a držitele Nobelovy

ceny za literaturu Rudolfa Christopha Euckena. Nad to se pokusí zjistit, zda je možné, že se

duchovní církve československé inspiroval u Euckena i v dalších oblastech svého zájmu.

Jelikož Eucken není spisovatelem a filosofem u nás příliš známým, pokusí se

diplomová práce jej nejprve představit, učiní tak na základě Euckenovy autobiografie Rudolf

Eucken: his life, work and travels.8 Ze sekundárních zdrojů k jeho životu a dílu nechá

promluvit Rudolfa Procházku, publicistu a překladatele Euckenova Der Sinn und Wert des

Lebens do češtiny.9 Snad můžeme tak zahlédnout, jakým způsobem český laik vnímá

Euckena.

V českém jazyce jsou čtenáři přístupna pouze tři Euckenova díla, respektive výběr

z autorovy tvorby. Jedná se o Dějiny, Náboženství a život a zmiňovaný Smysl a hodnotu

života.10 Práce se zaměří na představení těchto tří českých vydání, nebude se obracet

k originálu, ale užije stejnou metodu jako Statečný i další autoři při svém studiu syntetické

filosofie Herberta Spencera.

Jak upozorňuje Vogel, nevycházel Statečný při práci na kritice Spencerovy evoluční

teorie z anglického originálu, dokonce ani z výtahu pořízeného Collinsem, ale z Peroutkova

překladu Collinsova výtahu.11 Ten vyšel u nás roku 1901 pod názvem Filosofie souborná.12

Na základě tohoto Vogelova (překvapivého) zjištění je takový přístup, jak se domníváme,

6 KUČERA, Z.: Dokončit českou reformaci. O teologickou totožnost církve československé husitské,

Praha: HČSBF 1988, s. 40-42. A Vogel, J.: Karel Statečný jako morální teolog a jeho pokus o novou

koncepci etiky. Studia theologica 16, č. 4 (2014), s. 123.
7 TRTÍK, Z.: Vztah já-ty a křesťanství. Vydání 1. Praha: Nákladem ústřední rady církve

československé, 1948.
8 EUCKEN, R.: Rudolf Eucken: his life, work and travels. 1. London: Adelphi terrace, 1921.
9 EUCKEN, R. a PROCHÁZKA, R.: Smysl a hodnota života. 1. Praha: Nakladatelské družstvo Máje,

1938.
10 EUCKEN, R.: Dějiny. Stará Říše na Moravě: Josef Florian, 1936. 49 - [I] s. Kurs; 35. Jedná se o

překlad z kapitoly D, jejíž název by bylo možné přeložit jako K problémům lidského života. Dále

EUCKEN, R.: Náboženství a život. Praha: Kalich, 1914. A EUCKEN, R. a PROCHÁZKA, R.: Smysl

a hodnota života. 1. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, 1938.
11 VOGEL, J.: Evoluční teorie aplikovaná na náboženství v syntetické filosofii Herberta Spencera a

její kritika v díle Karla Statečného. KAPITOLY z dialogu mezi vědou a vírou svazek 66 (2013): 132-

162.
12 Spencer, H.: Filosofie souborná. Praha: J. Leichter, 1901.
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obhajitelný. Tyto tři překlady budou představeny formou blízkou recenzi,13 což bude další

z kroků, jimiž se pokusím následovat způsob Statečného.

V Centrálních otázkách věrouky církve československé14 Statečný odkazuje na

Euckenův originál. Domnívám se, že tak činí z důvodu chybějícího českého překladu.

Předpokládám, že pokud by takový překlad byl k dispozici, obrátil by se Statečný k českému

překladu. Nečinil by tak jistě z lenosti, nýbrž z nedostatku času vzhledem k širokému záběru

jeho činnosti.15

Mám-li uvést hierarchii cílů předložené práce, pak na prvním místě je poskytnout

čtenáři základní přehled o životě a díle významného německého myslitele. Bude tak učiněno

převážně na základě zdrojů dostupných v českém jazyce, podobně jak činil Statečný při

seznámení se Spencerovou aplikací evolučního principu na náboženství. Na dalších místech je

pak způsob, jakým je reflektován Eucken u Statečného, konkrétně v Centrálních otázkách

věrouky církve československé, kde se na Euckena přímo odkazuje. Pokusíme se reagovat

také na výše zmiňovanou Kučerovu tezi o prvcích blízkých personalismu.

13 Pokusíme se uvést fakta související s vydáním, netradičně - vzhledem k formátu recenze – se

budeme hlouběji zabývat autorovými myšlenkami a liniemi jeho díla, závěrem recenze se pokusíme ze

svého pohledu dílo zhodnotit, zejména vzhledem k jeho aktuálnosti dnes. Vyjádříme tak svůj názor,

jak je to ve shodě s formátem recenze, který ze stylistického hlediska leží na pomezí mezi odborným a

publicistickým funkčním stylem.
14 STATEČNÝ, K.: Centrální otázky věrouky církve československé. Naše dílo. Praha: Kalich, 1927,

s. 7-50.

[…]


Co se týče základních linií Euckenova díla, kterými jsme se zabývali prostřednictvím

Dějin, Náboženství a života a v neposlední řadě Smyslu a hodnoty života, základním tématem

je obhajoba existence duchovního světa, světa metafyzického a náboženského, který podle

Euckenova názoru je jediným, který nese lidský život a dává mu smysl a hodnotu. Největší

důstojností člověka je to, že je povolán k tvorbě, ke spolupráci s Vyšším životem. Není jen

pracovníkem, je spolupracovníkem, který byl osvobozen pouhou milostí z neomezené

vázanosti na přírodní nutnost. Je volán tímto darem k životu, který je jednotou víry a života,

k etickému úkolu, který předčí všechny ostatní úkoly. Aby mohl spolupracovat, musí se

obrátit do svého nitra, ne se plně vyčerpat prací ve vnějším předmětném světě, ale hledat ve

svém životu jednotu, vnitřní souvislost, která je – zvláště v moderní době – hrází proti

nesmyslné roztříštěnosti, jak k ní nutí podle Euckena moderní doba.

367 Od roku 1971 církve československé husitské celým názvem.
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Domníváme se, že většina závěrů a apelů, které nám Eucken nabízí, jsou aktuální i

v naší – dnešní moderní - době. Postavit proti jednotlivým ostře vymezeným oblastem

jednotu, která je přesahuje, je těžkým úkolem také dnes. Na několika místech nás Eucken

vybízí ke sjednocení bojovníků za duchovní kulturu a náboženství, nesmíme být příčinou

nejednoty a roztržky.

Domníváme se, že toto Euckenovo volání po jednotě vyslyšel také Karel Statečný.

Snad na tomto základě se pokusil Statečný překlenout propast mezi teologickou morálkou a

morálkou přirozenou, snad na tomto základě se pokusil propracovat koncepci teologické

filosofie.

I v dalších aspektech, jak se domníváme na základě předložené práce, se mohl

Statečný inspirovat německým filosofem.

Postoj Statečného a Euckena k pozitivismu je totožný, myslitelé jej neodmítají úplně,

dovedou vidět jeho přínosy, oba však jej vidí jako ohrožení duchovní kultury a náboženství,

považují jej shodně za hlavní příčinu odvratu moderního člověka od Vyššího řádu, od potřeby

vykládat svět duchovně.

Ve svých tvrzeních o pozitivismu a příčinách krise duchovního života se oba pro

argumenty a podporu obracejí k dějinám.368 Oba vidí jako počátek úpadku renesanci s jejím

obrácením od metafyzického světa k přírodě, postupně se stal tento odvrat hlubším, až dospěl

ke svému vrcholu v moderní době. Až dospěl k duchovní krisi - na níž se oba též shodují.

Myslitelé považují sociální hnutí za bezprostřední příčinu průběhu této krise. Statečný

do velké míry čerpá v řešení této otázky u Euckena. Oba se shodují tom, že moderní doba

chtěla povznést člověka, místo toho však ztratila základ života a vše se smrsklo na nepokojné

usilování v práci, na větší a větší rozmach síly. Přestože navenek situace duchovnosti

nevypadá optimisticky, oba důvěřují v dobrý konec této krise. Ten přinese podle Euckena i

Statečného sama lidská povaha, v jejíž přirozenosti je touha po transcendenci.

Statečný i Eucken mají oba velmi pozitivní vztah ke křesťanství. Dalo by se říci, že do

velké míry oba myslitelé od sebe oddělují křesťanství jako náboženství spojené s osobou

Ježíše (Krista) a křesťanství jako náboženství církevní.

368 Eucken řeší problematiku dějin a vztahování se člověka k nim řeší na základě dějinných

pohybů, Statečný se jejich dynamikou nezabývá.
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Na křesťanství jako náboženství, pro Euckena spjatém s životem a smrtí Ježíše, pro

Statečného s centrálním postavením Ježíše jako Krista, zdůrazňují Eucken i Statečný

niternost, vnitřní hloubku. Dále pak poměr neboli vztah k Božskému, u Euckena k Bohu jako

metafyzickému základu všeho a u Statečného jako vztah ke Kristu, který je vykupitelem,

prostředníkem vztahu k Bohu. U obou je křesťanství náboženství všech náboženství, u

Statečného je náboženstvím speciálním u Euckena náboženstvím charakteristickým. Oba dva

přikládají kosmický, světodějný, význam životu a smrti Ježíšově – Statečný z důvodu

ztotožnění osoby Ježíše s ideou Krista a výkupným účinkem smrti Bohočlověka, Euckenův

vztah k Ježíši je silný na základě jeho příběhu, který je plný lásky, niternosti a zároveň

nadlidské odvahy, Ježíš otevřel podle Euckena nový stupeň života, který zůstane v dějinách

přítomen jako nepomíjející.

Oba myslitelé se shodnou na kritice církevního křesťanství. Církev podle Euckena, jak

již bylo výše mnohokrát řečeno, svým dogmatickým uchopením a lidskými nánosy oslabila

křesťanství. To je třeba znovu obrodit, Eucken touží po vzniku nového hnutí, které by žilo

aktivním způsobem křesťanství. Oba myslitelé vzpomínají v pozitivních konotacích

reformaci. Statečný je přesvědčen o hnilobném stavu křesťanství a o nutnosti odhodit všechny

dějinné nánosy, které nemají s podstatou křesťanství co do činění.

Na základě předchozího považujeme Kučerovu tezi za správnou, zejména z důvodu

důrazu na vnitřní život a niternost, kvůli zdůrazňování poměrů/vztahů, které jsou nosným

prvkem života a v neposlední řadě kvůli upřednostnění niterně žitého živého křesťanství před

nutností zaštítění církví a jejím učením.
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SUMMARY

The diploma thesis introduces the German philosopher Rudolf Eucken, his life, work and

thoughts. It deals with the reception of his ideas in the Czech theologian Karel Statečný.