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Marie Jandásková se ve své diplomové práci zabývá zejména Rudolfem Euckenem. Toto snažení má

však hlubší intenci, která souvisí českým teologem Karlem Statečným, jehož dílo upoutalo v posledních

letech pozornost hned několika českých badatelů. Jandásková hodlá tuto snahu doplnit tím, že

osvětluje určitý aspekt díla Karla Statečného, respektive vliv Rudolfa Euckena na Statečného myšlení.

Úvod práce je věnován cílům, metodě a analýze dostupné literatury. Jandásková jasně vymezuje, čeho

chce svou prací dosáhnout i jakou zvolí metodu. Z analýzy dostupné literatury se ukazuje, že dosud

podobná práce psána nebyla, a že její práce tak z badatelského hlediska vhodně doplní dosavadní obraz

Karla Statečného. Zároveň hodlá ve své práci ověřit tezi Zdeňka Kučery o personalismu u R. Euckena a

K. Statečného. V analýze literatury však chybí zmínka O Miloslavu Kaňákovi a o jeho příručce Na

rozhraní věků, která po dlouhou dobu obsahovala jediný životopis K. Statečného. Podobně se věnuje i

textům R. Euckena, předně jeho dílům přeloženým do češtiny.

První kapitola obsahuje krátkou biografii Rudolfa Eucken, následující tři kapitoly se pak soustředí na

rozbor hlavních myšlenek několika vybraných děl. Jandásková provedla výběr velice pečlivě, díla

vybírala podle modelu – díla známá v českém jazyce a díla v německém jazyce, která Karel Statečný

cituje. Logicky se tak snaží přiblížit ke Statečného chápání Euckena. Předposlední kapitola je věnována

prokazování souvislostí mezi Statečného teologicko-filozofickou reflexí a Euckenovými myšlenkami.

Oceňuji, že se práce Jandáskové nesoustředí pouze na několik vybraných Statečného citací Euckena,

ale snaží se najít hlubší souvislosti mezi díly obou myslitelů. Poslední kapitolu věnuje ověření teze

Zdeňka Kučery, podle Kterého lze nalézt prvky personalismu již ve Statečného inspiraci Euckenem.

Podle autorky plynou tyto prvky zejména z důrazu na autoritu Božího Ty a z vyzdvihování společenství

nad instituci (s. 63). Závěr věnuje rekapitulaci svých zjištění.

Výtky mám obsahové i formální:

- Poznámka 37 vstoupila do poznámky 37 a ne zcela přesně interpretuje, co je modernismus.

- Občas se používají nevhodná větná spojení – stylistika: s. 12, 33, 40, 65, (zanesl jsem do textu

odevzdané práce).

- Tomáše Akvinského a Alberta Velikého považuje za nominalisty – s. 20.

- Na s. 54 končí jedna věta v půlce.

- Myslím, že mohla více vytěžit z Euckenovy analýzy modernismu.

- Nezvykle stručné Summary.

Jde ovšem o práci mající skutečně badatelský charakter, která se drží cílů, jež si vytyčuje na začátku a

která vhodně doplňuje naše dosavadní vědomosti o Karlu Statečném. Jde o práci, na kterou se dá

navázat kritickou studií. Navzdory uvedeným výtkám proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení v rozmezí 1-2.